上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2021〕372号

上海市市场监督管理局
关于印发《上海市检验检测机构
资质认定复查书面审查工作方案》的通知

市局行政服务中心，各资质认定技术评审机构：
现将《上海市检验检测机构资质认定复查书面审查工作方案》印发给你们，请遵照执行。

上海市市场监督管理局
2021年6月29日
（此件公开发布）
上海市检验检测机构
资质认定复查书面审查工作方案

为深入贯彻“放管服”和“证照分离”等改革工作精神，认真落实市场监管总局关于检验检测机构资质认定改革的各项工作部署和《检验检测机构资质认定管理办法》工作要求，进一步推动本市检验检测机构资质认定工作改革，不断优化营商环境，创新检验检测机构许可服务，提升检验检测机构获得感，切实为检验检测机构办实事，现就上海市检验检测机构资质认定复查书面审查制定如下工作方案。
一、适用范围
取得上海市检验检测机构资质认定证书的机构，申请复查延续资质认定证书有效期（以下简称“复查”）时，上一许可周期内无违反市场监管法律、法规、规章行为（包括机构分场所对应的分公司等分支机构），未列入失信名单，并且申请事项无实质变化的，可以书面审查方式进行复查。
二、工作流程和方式
本市检验检测机构按照常规流程，登录“上海一网通办”政务服务平台提出复查申请后，上海市市场监督管理局资质认定部门采取书面审查方式，对于符合要求的，予以延续资质认定证书有效期。
三、工作注意事项
1．复查申请需在资质认定证书有效期届满3个月前提出。为便利检验检测机构对自身的体系、设备、场所、人员等要素是否持续符合要求进行确认，检验检测机构可参照《复查书面审查自查要素清单》（详见附件），对有关情况进行自查。
2．市局行政服务中心、资质认定技术评审机构应结合《市场监管总局关于进一步推进检验检测机构资质认定改革工作的意见》（国市监检测〔2019〕206号）要求，对检验检测机构申请复查的检验检测能力项目进行书面审查，重点审查是否存在标准过期、长期未出具检验检测报告、已不再列入资质认定范围的检测能力项目。若检验检测机构在申请复查时同步申请标准变更的，可一并予以书面审查。
3．检验检测机构复查申请事项存在实质变化的，即包含场所变更、扩项、新增授权签字人、扩大授权签字人领域等事项申请的，应按照常规流程开展现场评审。
4．资质认定技术评审机构可根据实际，查阅检验检测机构的其他有关佐证材料，包括但不限于已通过资质认定的能力附表、申请项目涉及的证明材料等。当因受书面审查方式限制而导致检验检测机构的基本条件和技术能力确认存在疑点或不充分的情况时，资质认定技术评审机构应视情追加现场评审。

附件：复查书面审查自查要素清单
附件

[bookmark: _Hlk75181939]复查书面审查自查要素清单

一、检验检测机构申请资质认定复查应当符合《检验检测机构资质认定管理办法》第九条和第十三条规定的条件；
二、申请机构（包括分场所对应的分公司等分支机构）在上一许可周期内无违反市场监管法律、法规、规章行为；
三、申请机构的体系、设备、场所、人员等要素持续符合有关要求，拟复查的检验检测能力能够持续符合相关要求；
四、本次申请不涉及新增能力、场所变更及增加授权签字人、扩大授权签字人领域等事项；
五、本次申请能力项目涉及标准变更的，变更后标准未发生实质性变化，且均已按新标准做过方法验证并维持能力。

抄送：各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关各处室、
执法总队、机场分局。
上海市市场监督管理局办公室                2021年7月2日印发
— 4 —
— 3 —